

01758

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2013

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-2 : ACCOUNTANCY-I

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

Note : Attempt any four questions, including question no. 1 which is compulsory.

1. Answer *any two* of the following : 7+7
- (a) What is consistency concept ? Explain its accounting implications with examples.
 - (b) Explain the objectives of accounting.
 - (c) What do you mean by depreciation ? Discuss the factors affecting the amount of depreciation.
 - (d) Distinguish between provisions and reserves.

2. (a) The Literary Society of Mumbai had received Rs. 60,000 in 2010 towards subscription. Further information is :
Subscription for 2009 unpaid on 1.1.2010 were Rs. 4000, Rs. 3800 of which were received in 2010. Subscription paid in advance on 31.12.2009 were Rs. 1600 and the same on 31.12.2010 were Rs. 2100. Subscription for 2010 unpaid on 31.12.2010 were Rs. 5,100. What amount of subscription will be credited to Income and Expenditures account of the year 2010. 6+6
- (b) What is meant by Receipts and Payments Account ? In what respect does it differ from Income and Expenditure A/C.
3. Raghav Radio & Co., Mumbai sent on consignment to chaddha & Co. Calcutta 100 radio sets, invoiced at Rs. 1,000 each on January 6 2011. Raghav Radio & Co. Paid Rs. 4,000 on the same day for dispatching goods to the consignee. Consignee remitted Rs. 50,000 as an advance by bank draft on 14th January. The consignee is entitled to a commission of 10% on the sale proceeds. On receipts of goods the consignee paid Rs. 2000 for freight and Rs. 4,500 for godown charges. On January 28, Chaddha & Co.. sent an Account sales showing that the radio sets have realized Rs. 1,500/ each. He remits the amount due to Raghav Radio & Co. Pass journal entries in the books of consignor. 12

4. (a) What is self - Balancing system ? State its advantages. 6+6
(b) Discuss the draw backs of single entry system of accounting.
5. Pass journal entries to rectify the following errors. 12
(a) Goods Rs. 4,000 sold on credit to B, no entry was made in books.
(b) No entry was made for purchases returns of Rs. 3,000.
(c) No entry was made for sales returns of Rs. 5,000.
(d) Goods purchased on credit from S Rs. 5,000, was recorded in purchase book as Rs. 500
(e) Sales of Rs. 6,000 to D were recorded as Rs. 600 in sales Book.
(f) Rs. 1,000 Received from Ram has been credited to Shyam's account.
6. Write short notes on *any two* of the following : 6+6
(a) Provision for doubtful debts
(b) Capital expenditure
(c) Deferred Revenue Expenditure
(d) Cost - concept of Accounting.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-2 : लेखाविधि-I

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 1 शामिल हो क्योंकि यह अनिवार्य है।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए : 7+7
- (a) एकरूपता की संकल्पना क्या है? इसके लेखांकन निहितार्थों की उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।
- (b) लेखांकन के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- (c) मूल्यहास से आप का क्या तात्पर्य है? मूल्यहास की राशि को प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिए।
- (d) प्रावधानों (provisions) तथा संचयों (reserves) में अंतर बताइए।

2. (a) मुम्बई की लिटरेरी सोसाइटी को वर्ष 2010 में 60,000 रु. 6+6
चन्दे के रूप में प्राप्त हुए। अन्य सूचनाएं इस प्रकार हैं :

1.1.2010 को 2009 का अप्राप्त चंदा 4,000 रु. था जिसमें से 3,800 रु. 2010 में प्राप्त हो गए। 31.12.2009 को चन्दे की अग्रिम प्राप्त राशि 1,600 तथा 31.12.2010 को ऐसी राशि 2,100 रु. थी। 31.12.2010 को 2010 की अप्राप्त चंदे की राशि 5,100 रु. थी। यह ज्ञात कीजिए कि 2010 के आय-व्यय खाते में चंदे से हुई आय की कितनी राशि क्रेडिट की जाएगी?

- (b) प्राप्ति एवं भुगतान खाते से क्या तात्पर्य है? यह आय-व्यय खाते से किस प्रकार भिन्न है?

3. राघव रेडियो एण्ड कंपनी, मुम्बई ने कलकत्ता की चट्टा एण्ड कंपनी को 6 जनवरी 2011 को 100 रेडियो सेट 1,000 रु. प्रति सेट के परेषण पर भेजे। राघव रेडियो ने उसी दिन 4,000 रु. परेषिती को माल भेजने पर व्यय किए। 14 जनवरी, 2011 को परेषिती ने बैंक ड्राफ्ट द्वारा 50,000 रु. की राशि अग्रिम (advance) के रूप में भेजी। परेषिती विक्रय पर 10% कमिशन का अधिकारी है। माल मिलने पर परेषिती ने 2,000 रु. भाड़े तथा 4,500 रु. गोदाम व्यय के भुगतान किए। जनवरी 28 को चट्टा एण्ड कंपनी ने विक्रय विवरण भेजा जिस में उस ने 1,500 रु. प्रति सेट पर बेचे गए दिखाए। उसने राघव रेडियो एण्ड कंपनी को देय राशि का भुगतान कर दिया। परेषक की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां कीजिए। 12

4. (a) स्व-संतुलन खाता प्रणाली से क्या तात्पर्य है? इसके 6+6
लाभों का उल्लेख कीजिए।
- (b) लेखांकन की इकहरी लेखा प्रणाली की कमियों का
विवेचन कीजिए।
5. निम्नलिखित अशुद्धियों के शोधन हेतु जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए : 12
- (a) B को 4,000 रु. का माल उधार बेचा लेकिन बहियों में
उस की कोई प्रविष्टि नहीं की गई।
- (b) 3,000 रु. की क्रय वापसी की कोई प्रविष्टि नहीं की
गई।
- (c) 5,000 रु. की विक्रय वापसी की कोई प्रविष्टि नहीं की
गई।
- (d) S से 5,000 रु. का उधार खरीदा गया जिसकी क्रय बही
में 500 रु. की प्रविष्टि की गई।
- (e) D को 6,000 रु. का माल बेचा गया जिसकी विक्रय
बही में 600 रु. से प्रविष्टि की गई।
- (f) राम से प्राप्त हुए 1,000 रु. श्याम के खाते में क्रेडिट किए
गए।
6. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6
- (a) संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान
- (b) पूंजीगत व्यय
- (c) आस्थगित आयगत व्यय
- (d) लेखांकन का लागत की संकल्पना